Vm post. † A sententia procuratoris causis appellatur ad præfectum vrbis. qui propter breuitatem causæ vel longinquitatem itineris potest causam in partibus delegare.h. d. Ethoc video mus quotidie fieri in curia Romana:ad quam appellatur: qui aut plurimum remittunt causas in partibus delegando eas , quando sunt paruae causæ: vel essent causæ prophaneæ.non beneficialeæ: illas enim retinent in curia.
 2 • Elecciones officialium. & extractiones que sunt ad officia publica de lurs communia. debent fieri in consilio publico.
 Quod

De appellationibus & con. L. Præcipimus. 163

Quod idem sit in quibuslibet officiis alius uniuersitatis.

Actus nullus si fuerit per superiorem confirmatus, an reconualeat.

LEX XXVII.

- N**ominationes. [†]Ab actu nullo non est necesse appellare. h.d. [†]Et nota quod electiones officialium, id est extractiones quae sunt ad officia publica de bursa comuni, debent fieri in consilio publico. alias non valet. & idem in quibuslibet officiis alius ius uniuersitatis. puta collegij. & ita videmus fieri cum extrahitur prior collegij; quia congregatur collegium. faciliter constat. s. e. [†]Sed quid si actus nullus fuerit per superiorem confirmationem, an reconualeat? Dic quod si confirmatio erat regulariter necessaria pro complemento electionis, non reconualeat actus; quia electio tunc habet duas partes. & qualibet debet esse valida. s. non minatio inferiorum, & confirmatione superioris. Sed si electio non indebat regulariter confirmatione superioris; & tamē fuit confirmata. tunc illa confirmatione non censetur facta nisi ad finem recurrendi. Et si esset superior talis qui potest actum reddere validum, reconualeceret: vt in I adoptio. de I adoptio.
- [¶] Appellans quod non posse renuntiare appellationem in preiudicium appellati, quando pars appellata fuit citata, & comparuit.

LEX XXVIII.

- S**i quis libellos. [†]Appellans potest pœnitere. & appellatorios libellos restrahere. vel appellationi renuntiare. h.d. Et hoc est versus quo ad iudicium. & ad sui præiudicium. non in præiudicium, partis aduersa: quae potest illam appellationem prosequi pro suo interesse, vi. j.e.l. ampliorem. & quod pro eo non est necesse. l. fin. iunctio. i. extra eo. De hoc per Cy. in l. per hanc. j. tit. j. & tagitur in d.l. h. & vide in addi. Spe. de appell. s. in quibus. & in addi. que incipit. Ad hoc facit. & de libel. conce. s. nunc ostendamus. ver. porro. & vide c. quamvis. vers. ceterum. de elec. lib. vj. [†]Et hoc intelligo quando pars appellata fuit etiam citata, & comparuit: vt in eius præiudicium non posset appellans renuntiare: quia sibi censetur ius quæsitum, secus si non esset citata adhuc: vt arguit. in authen. qui semel. s. quomodo & quando iudex.
- [¶] Cardinales habent hanc prærogativam ex consuetudine quod si obulant aliqui qui ducatur ad iustitiam, possunt ipsum eximere de manu familie ponendo capellum super caput eius.
- Condemnatus ad mortem, vel ad membra mutilationem, an possit infra tempus appellandi duci ad iustitiam?

LEX XXIX.

- D**dictos. [†]Damnatos ad mortem nulli licet violenter eximere de manu familiae: sed pro eis permittitur cuiuslibet appellare ad iudicem competentem: nec debet appellari ad principem omisso medio. Et si iudex appellationis confirmat sententiam, executio pertinet ad eum. hoc dicit. tota lex. [†]Primum dictum fallit in Cardinalibus, qui habent hanc prærogativam ex consuetudine: vt inquit Bal. qd si obulant aliqui qui ducatur ad iustitiam, possunt ipsum eximere de manu familiae ponendo capellum super caput eius. qd ita seruatur de facto. Pro secundo dicto concordat l. non tam. s. e. tit. & est casus in quo auditur appellans, etiam si sua pecuniariter non interest: scilicet quod est condonatus ad mortem, vel membra mutilationem: vt d.l. non tam. [†]Et dicit quidam per hanc l. qd condemnatus ad talia potest etiam infra tempus appellandi duci ad iustitiam: quia hic ducebatur. dum dicit. [Additio.] Imperator dicit quod non debet aliquis auferri de manibus familiae: quia potest alia via vti. scilicet appellare pro ipso, si tempora suffragantur. Contrarium tenent Doc. nec fuit intentio istius l. dicere: led vult dicere quod si ducatur ad iustitiam, super tempore quo possunt duci: scilicet tempore quo sententia traxit in rem iudicatam, non debent de manibus familiae eripi per aliquem: quia ille poterat antequam haberetur tempus appellare pro eis: & magis poterat proficere sibi quæ eximendo de facto: vt not. in l. qui ultimo. s. de pœn. nā si in ciuilibus non potest fieri executio infra tempus quo potest appellari: vt in tit. nil no. ap. interp. l. j. multominus in criminalibus. vbi agitur de maiori præiudicio: vt hic in ver. [vt ibi diligentius &c.] & s. ad carbo. l. j. s. sed & si quis. In tertio vero dicto Canonistæ dicunt contra. b. qd ad Papam potest appellari omnis medias: & hoc ut faciant curiam Papæ bonâ. De ultimo dicto dicit ut dixi s. e. l. eos. in glo. quæ incipit nota formam sententia.

LEX XXX.

I quis prouocatio-

- S**ne. [†]Ab iniusta sententia potest appellari. Itē propter iniuriam factam potest appellari: & in totū iurisdictione iudicis recufari. h.d. secundū lec. Plac. notabilem qui vult qd licet per appellationem talis iniuria facta iam illata non possit retractari: attamen est sufficiens talis appellatione ad recusandum iudicem: & omnē eius iurisdictionem: licet ergo de iure ciuiili iudex ordinarius non recuseatur. l. apertissimi. s. de iudice. si tamē prorsus ad aliquā iniuriā verborū, vel etiā facti, pōt ab eo appellari: non ut reuocet iniuria: sed ut eximatur ab eius iurisdictione: & ex toto declinetur: vt etiā probatur. in l. j. s. si quacūq; prædi. po. & hoc tenet Guil. de cu. in l. arbitrio. qui latitudine cogatur. & Plac. hic. & propter hoc ista l. est nota.

LEX XXXI.

I appellationem.

- S**i appellatio non recipitur, vel apostoli non denatur ad exponendā querimoniam de iudice, vt ex hoc puniatur pena. l. quoniam iudices. s. e. diuersa tempora statuuntur secundū diversitatem iudicium: aliquando annus: aliquando sex mēses: aliquando quatuor. h.d. in efficiū.
- [¶] Legum correctio est enitanda: & ea quæ non mutantur non debemus dicere in dubio quod mutata vel correcta sint.
- Quando appellatur a vicario, puta potestatis vel episcopi, non appellatur ad ipsum potestatum vel episcopum: sed ad superiorum potestatis vel episcopi, ad quem appellatur si lata est sententia a potestate vel episcopo.
- Si aliquis constitutus in maiori dignitate, puta dux efficiatur preses provincie: tunc appellabitur ab eo tanquam a presidenorū tanquam a duce.
- Instrumenta causa possunt produci coram notariis ab quoque praesentia iudicis: licet testes fecerit.
- Si causa fait commissi consulenda alicui iurisperito non doctori. & postea efficiatur doctor, ante quam consulat quod debet habere salarium quod datur doctori.
- Adjunctus alteri iudici maiorem iurisdictionem vel dignitatem habebat consequitur prius legum ex persona illius, ut ad eundem debet appellari, ad quem appellatur ab illo.
- Si habeo causam cum clero & laico: sicut possum consuenerit clericum coram episcopis & laicis secundum eum.

LEX XXXII.

- R**æcipimus. [†]Dicit hic bar. qd ista l. datis est fastidiosa: quia nū est in viu. Et ponit cū appellatur ad principem: quis cognoscat de appellatio: quia princeps alius occupatus nō potest vacare negotiis singulariū personarū. vnde cū ipse haberet in curia multos nobiles & magnates ad consilium sua, per hanc l. committit quibusdam quibusdam cognoscere. Et primo quod appellatur à iudice spectabilis: vt sunt procœdentes, & comites orientis. vel à vicariis eorum, cōmittit qd prefectus prætorio: & questor palati habeat cognoscere & pronuntiare infra fatalia. & hoc vñq; ad ver. [quod si à duce.] & sic duo debet esse iudices. Secundū quod appellatur à sententia clarissimorū iudicū. vt est præses provincie: & tunc committit præfectio prætorio dux taxat: & sic erit vñus tam iudex. vñq; ibi: [in his autem.] Tertiū ponit qui debeat scribere in prædictis appellatiōibus. Et dicit qd notarii vel libellēles ipsius Imperatoris, qui forte erat in curia principis deputati: vt sunt scriptores in Romana curia. vñque ibi: [officijs.] Quartū ponit si prædicti ferant sententias confirmatorias primas: sententiae quis mitet eas executio: & dicit qd officiales temporalium iudicū cū quæ storiis de quo. s. vñq; ibi: [hac si.] Quintū quid iuris quod appellatur à sententia delegari. & dicit qd cognoscit delegas: quando est inferior à principe, & delegatus nō est illustris. vñq; ibi: [Nostris.] ibi reperit ea qua dixit de libellēibus vel notariis. vñq; ibi: [sanè.] ibi loquitur cū appellatur à sententia illustris virorum: & tunc vult qd expectetur cognitio ipsius Imperatoris: etiā si nō erat illustris tempore commissionis. si tamē reperitur tempore sententiae: & etiā si nō erat solus: sed alius erat sibi associatus, qui nō erat illustris. Ultimū dicit qd ea quæ in hac l. nō sunt expressa referuantur.
- Et propter hoc allegatur qd legū correctio est euīda. & qd ea qd nō mutatur nō debemus dicere in dubio qd mutata vel correcta sint. vnde dicit gl. alibi. Si thema pōt duci sine correctio: ducenda est: vt no. gl. in l. dñi. s. si quis quicunque, de dam. in fe. ff. Ultimū tam pro summario quā pro calu in terminis huius l. vide gl. s. qd plenē & ordinatē recolligit omnes calus. [†] No. ex prima parte.

Xx 3

Pauli de Castro Secunda super Codice.

primò dum dicit. [Vel vicarijs.] qd quando appellatur à vicario. puta potestatis vel episcopi, nō appellatur ad ipsum potestatem vel episcopū; quia cēetur fde tribunal. sed ad superiorē potesta-
 4 te vel episcopo. de hoc. in. c. ij. de cōsuetu. lib. vj. Itē no. in. ij. par-
 te in ver. [quod si à duce.] qd si aliquis cōstitutus in maiori digni-
 tate: puta dux efficiatur p̄r̄es prouincie. & appelle ab eo, nō
 appellatur ab eo tanquā à duce: sed tanquā à p̄r̄eside: Ideo dicit
 Doc. qd à rege Frāciae. qui habet comitatu Vasconia, si cognoscat ut Comes, appellat ad superiorē Comitatus: qui est rex An-
 glie. nō ad superiorē ipsius regis. qui est Imperator; licet quidam
 5 dicat qd nō cognoscit superiorē. Itē in tercia parte i ver. [in his.]
 No. qd instrumēta causæ possunt producti corā notarijs absq; pre-
 sentia iudicis: licet testes fecus. vt no. in. l. hac cōsultissima. §. fi. s.
 de testa. de hoc in. l. eos. s. eo. in. §. si quis aut. & in aut. que suppli-
 6 catio. de preci. impera. offe. Itē in ultima parte. l. in ver. [licet antea
 priuato &c.] Ino. ar. secūdū Bar. qd si causa fuit cōmissa cōsulenda
 aliquid iurisperito nō doctori: & postea efficiatur doctor, antequā
 consultat debet habere salariū qd datur. doctori inspecto tempore
 7 quo dat cōsiliū: non illo quo causa fuit commissa: vt hic. Itē
 not. in ver. [eodem obserando.] qd adiunctus alteri iudici maio-
 rem iurisdictionem vel dignitatem habentis consequitur priuile-
 gium ex persona illius: vt ad eundem debeat appellari. ad quem
 appellatur ab illo, & ex hoc dicunt qd si habeo causam cum cleri-
 co & laico super aliquo indiuisibili. puta seruitutis: sicut possum
 conuenire clericum coram episcopo. ita & laicum locum eius. l.
 binos. s. de aduo. diuer. iudicio.

LEX XXXIII.

Ocasu. ^tQuando appellatur à sententia lata super
 statu curialium, st̄tutur hic quis debeat esse
 iudex appellationis. h. d. & non legitur secundū glossam.
 1. qd iudex cum mittit causam consulendam, potest in commiſſione ponere & declarare
 opinionem suam si vult: sed non tenetur.
 2. Consultor quando examinat acta, non est necesse partes esse presentes, vel vocatas: po-
 test tamen eas vel unum partem vocare si sibi videbitur.
 Discors inter duos habentes iudicare cognoscitur antequā iudicent.

LEX XXXIV.

Vbemus. ^tQuando princeps super aliqua cau-
 sa consulitur, ab eius consiliarijs parti-
 bus præsentibus vel absentibus causa examinatur: &
 ab eorum consultationibus non appellatur. h. d. in effe-
 cta. Vel dic qd à rescripto principis non appellatur supple: sed à
 sententia lata secundū rescriptū principis bene appellatur. vt.
 1. l. §. quæsitum. & quod ibi no. ff. eo. ^tNo. post prin. ibi: siue addi-
 tum sit &c. Jar. qd cum iudex mittit causam consulendam, potest
 in commiſſione ponere & declarare opin. suam, vel non ponere
 si non vult. Si ergo ponat pro vna parte, nō potest altera pars cō-
 queri: quia hoc facit autoritate huius legis. quod tene menti: &
 si non vult hoc facere: non potest ille pro quo sentit conquāri:
 3. quia non tenetur si non vult. Itē no. post medium ibi: siue
 præsentibus. &c. Itē quando consultor examinat acta, nō est
 necesse partes esse præsentes, vel vocatas: potest tamen eas vel
 vnam partem vocare si sibi videbitur: quia fortè non erat nego-
 tium plenē remissum. Ultimò not. in fi. quod discordia inter duos
 habentes iudicare cognoscitur antequā iudicent.
 4. qd inspīcitur tenor sententie cum quod erit quanta sit quantitas que petitur: non aut
 inspīcitur eius effectus.
 Statutum quod non valeat instrumentum à x. libris suprā nisi sit insinuatum, & ego ha-
 beo contra te instrumentum de. c. libris non insinuatum, sed inspīcta paupertate tua
 non potes solvere ultra x. quod tamen non uellet.
 3. Statutum quod de quantitate petita solvatur tantum pro libra, non inspīcitur quantum
 possit exigi, sed quantum sit deductum in libello.
 4. Cum sint duo iudices ordinarij discordantes, debent eligere tertium: & stabilitur senten-
 tie illius tertii.

LEX XXXV.

Nofferendis. ^tPer hanc legem corrigitur
 duo deputabantur iudices ad cognoscēdum de appella-
 tionē interposita à spectabili. id est præfectus praetor,
 & quæstor palati. led hic statuitur qd si causa non excedit. x.
 libras auri, vñus tantum eorum sufficiat: si verò excedat vñc ad
 xx. libras, tunc ambo. si verò excedat. xx. statuit qd in sacro consi-
 storio debeat examinari. ^tEt no. hic post princ. dum dicit. [Ex

ipsa scilicet sententia.] qd inspīcitur tenor sententie cū querit quā
 talit quātus quæ petitur. nō aut inspīcitur effectus eius: tideo si
 statutū dicat qd nō valeat instrumentū à decem libris. suprā nī
 sit insinuatum: & ego habeo contra te instrumentū de. c. libris
 nō insinuatum sed inspīcta paupertate tua non potes solvere ultra
 x. nihilominus non valet instrumentū nō insinuatum: quia hoc nō
 inspīcitur: sed dūtaxat tenor sententia quæ est de. c. lib. ^tSimili-
 ter si statutū dicat qd de quantitate petita solvatur tantum pro lib-
 bra. nō inspīcitur quātū possit exīgi: sed quantū sit deductum in
 libello. secundū Bar. & vide qd idem no. in. l. qui tabulas. ff. de
 fur. & de iur. om. iudi. l. si idem cum eodem. ff. de sen. in. l. quādā
 4. §. fi. ^tNo. etiam ibi. Itē tamen. qd cū sunt duo iudices ordinarij
 discordantes, debent eligere tertium. Itē qd statut sententie illius ter-
 tij solius subaudi. licet discrepet à sententiis aliorū duorum, tñ hoc
 verū secundū Bal. qd eligitur certus homo autoritate legis: vt
 erat hic: sed qd per. l. nō declarat. sed eligit arbitrio ipsorum. tunc
 statā maiori parti: quia ille nō habet nisi vñā vocē inter eos: qd no.
 5. qd si rex cognoscet uel dux uel ut comes, appellatur ad superiorē ducatus uel comi-
 tū ad superiorē regalis dignitatis.

LEX XXXVI.

I quando. ^tPer hanc l. corrigitur l. præcipimus
 ver. qd si à duce. s. eo. vbi si appellatur
 à duce, appellatur ad præfectum urbis: hic dicitur qd
 debet appellari ad magistrū officiorū. Vel dic qd non
 corrigitur: quia ibi loquitur quando appellatur à duce non tan-
 quam à duce: sed tanquam à p̄r̄eside: quia erat p̄r̄es. licet esset
 2. dux: hic verò quādo cognovit vt dux. ^tEt sic no. qd si rex cognoscit vt dux vel vt comes, appellatur ad superiorē ducatus uel
 comitatus: non ad superiorē regalis dignitatis. Et si appellatur
 ab episcopo tanquam comite, non appellatur ad Papam: sed ad
 superiorē comitatus. & hoc tenent Canonistæ. vt habetur in c.
 Romana. s. debet. eo. tit. libr. vj.
 3. qd Appellatus potest prosequi appellationem partis aduersae: & petere reforma-
 tionem. licet non appellauerit.
 In causa appellationis si proceditur parte absente, an index possit supplere de fā-
 LEX XXXVII.

Mpliorem. ^tAppellationē pōt exercere in
 appellās quam etiā appellari
 1. d. notabiliter. Et sic appellās nō pōt renūtiare
 qd in præiudicū appellati si vult pleg pro suo m-
 se. & sic debet limitari. l. si qd libellos. s. e. & vide in addi. Spec.
 2. §. in qbus i addi. qd incipit. Ad hēc facit. ^tEt no. qd appellatur
 prole qui appellationē partis aduersae: & petere reformati-
 onem: licet nō appellauerit: vnde si petiū à te. xx. & fuisisti cōdēmna
 in xv. & appellasti. ego aut nō possum petere lēntiā reformam
 & te in. xv. cōdēnari: ga iudex appellatiōis succedit i locū primi.
 Et qd in cā appellatiōis pcedit parte absente. quo casu iudex p̄t
 etiā de facto supplere. & ad hoc allegat Bar. istū tex. & etiā aut qd
 semel quo & qd iudex. ibi. Perq̄ sita veritate. &c. De quo vide p̄
 eū in. l. iii. §. hoc aut iudiciū de dāno. ife. & in. l. pe. §. ad cōmē. de
 publ. iudi. in. iii. col. Bal. dicit qd dictū Bar. est verū cū qd abest ex
 iusta causa, sed si est cōtumax, nō supplet iudex. nī quatenus
 3. cā loquitur: vt. s. de iudi. l. properādū. §. cū aut. Vel dic vt idē Bal.
 no. in. l. vñica. vt quā delunt aduo. par. vbi aliter loquitur.

4. qd Articulus quibus quis semel respondit amplius respondere non tenetur. & si
 habetur pro confessō, licet non respondeat.
 Notarius qui scribit dicta testimonia, an possit abbreviando scribere, talis dicit per omni-
 item quod aliud?
 4. Libellus quid sit?
 1. qd In refutatorijs. ^tLibelli nō debet esse verbosalijs
 cōficiēs punitur. & est arg. qd articu-
 culis qbus qd semel respōdit amplius r̄ndere nō tenet. & sic non
 h̄ pro cōfessō licet nō r̄ndeat. cū r̄ndere nō teneat secūdū Bald.
 nā videntur captiosi si cōtingeret qd r̄nderet cōtrariū eius qd p̄
 mō r̄ndit: quia sic incideret in p̄iūrū. ergo. &c. vt. l. qd iuris. §. si
 p̄. cū ibi no. ff. de iureiū. ^tItē est ar. qd notarius qd scribit dicta te-
 stimoniū possit abbreviando scribere. Talis dicit p̄ oīa idem qd alius de
 quo. s. de hoc p̄ lo. an. de ver. fig. c. intelligētia. Bal. dicit qd de mā-
 dato iudicis debet notarius extenderet: sed si mortuus est dū
 xit idem qd suprā, debet intelligi quo ad cōlonātiām verborū:
 4. nō quo ad intellectū. qd de intellectū testimoniū notarius nō potuit
 attestari. ^tEt in isto sex. dicitur quod libellus est brevis scriptura
 claram continens intentionem agentis: vt no. in aut. offeratur. Et
 not.

- not. qd aliquando verbum ponitur pro ratione j. de bon. vacan. l.
 qd ibi not. in glo. per pauca verba per vnam col. vt ibi not.
 iudices qui ex forma statuti non possunt cognoscere nisi usque ad certam summam.
 si tempore sententiae reperiatur maior summa quia in principio, an impediunt prouin-
 tuatate super toto?
 §. Sed enim. † Si tempore sententiae summa reperiatur
 maior quam prima facie videretur, non pro-
 hibetur iudex super toto pronuntiare. h.d. notabiliter. † Et sic no-
 pro iudicibus qui ex forma statuti non possunt cognoscere nisi
 vñq ad certam summam, qd si tempore sententiae reperiatur ma-
 ior summa quam à principio, non impediuntur pronuntiare ius
 per toto. ad quod vide Barto. in l. si idem cum eodem. s. de iuri.
 omnium iudicium.

*De temporibus & reparationibus appellationum seu
consultationum.*

Rubrica.

L E X I.

- S**i quis. † Tempus exercendæ appellationis
 interpositæ à nominatione ad munici-
 pia est duorum mensium à tempore sententiae. h.
 d. secundum intellectu gl. & doc. & sic dum tex.
 dicit: [interponēdæ.] expone. id est interpositæ
 prosequendæ. Extratio quare detur tam modicum tempus, cùm
 in alijs detur annus, & ex causa biennium. vt j. eo. l. fi. §. illud. & in
 authen. ei qui est fauor reipu. ne diu vacent officia publica.
 1. Si index assignat terminum unius mensis, de quo diebus debeat intelligi.
 2. Cum quis comparet ultima die termini, non ejus necesse partem aduersam extiri.
 3. Cum impetratur privilegium à principe, non est necesse partem alteram cuti: nisi im-
 ferret sibi praejudicium.
 4. Post desertionem appellationis sententia statim executioni invenitur: nec habet con-
 natus tempus quadrimestre, nec aliud tempus legale ad solutionem.
 5. Si ipsa dies ultima termini cedit in diem feriatam, debemus inspicere precedentem non
 feriatam: non sequentem, & quando non inspicatur sequens nec precedens.

L E X I I.

- E**mporta. † Lex ista tractat de tēpore infra qd
 debet inchoari processus appellationis.
 & de eodē tract. l. fi. vñq ad §. in his. Est & quod-
 dam aliud tēpus appellationis exercēdæ & fiendæ. &
 de hoc loquitur illa l. fi. in §. illud. & in aut. hic posita. quia est an-
 nus. & ex causa biennii. tamen debebat inchoari infra tempora
 de quibus hic aliás censemebatur appellatio deserta. hodie verò nō
 requiruntur tot fatalia. sed sufficit quod inchoetur, & terminetur
 infra biennium. vt in aut. ei qui. & in ele. sicut. de appe. Et in ista
 l. dicitur quod aliquando sunt quatuor fatalia. Primū de sex mē-
 sibus. & si non inchoetur infra eos, datur quintus mensis xxxij.
 dierum. & si præterit, datur secundus. & si ille præterit, datur ter-
 tius. & sic sunt quatuor fatalia. & hoc quād appellat à præside
 prouincie seu à speciali iudice. vñq ad ver. [quod si ab arbitrio.] &
 lapsis illis quatuor poterit impetrari reparatio à principe vñq
 ad tres alios. & sic cōplebatur annus. Si verò sit appellatū à dele-
 gato principis, tunc non petitur reparatio à principe. tamen alia
 quatuor fatalia remanent firma. Si verò ab inferiore à principe.
 tunc primū fatale de lex mensibus nō est nisi duorum mēsium.
 nec petitur reparatio. Ultimò dicitur qd si ultima dies termini est
 feriata, debet cōparere in die præcedenti nō feriata. † No. hic pri-
 mò arg. dicit: [tricelimum primū diem.] qd si iudex assignat ter-
 minum vñius mensis, debet intelligi. de xxxij. diebus. sed de hoc
 per lo. and. in c. quām sit. de elec. lib. vj. aliter loquitur quod intel-
 ligitur de tot diebus quod tenet ille mensis in quo terminus fuit
 aassignatus: de hoc vide per Barto. in l. cum bissexto. de verb. sign.
 ff. & add. de reg. iur. l. vbi lex. † Item not. ibi: [qua petita nec ad-
 ueriarium &c.] quod cum quis cōparet ultima die termini, nō
 est necesse partem aduersam facere citari: fecus si infra terminū.
 de hoc vide per Barto. in l. Item illa pars ff. de cōstit. pecu. quia de
 ultima die pars est certa. vnde debuit cōparere nō citata: non sic
 de secunda. † Item not. qd cum impetratur priuilegium à prin-
 cipe, non est necesse partem alteram citari. quod est verum. nisi in-
 ferret sibi præiudicium: vt in l. ij. de nata. resti. & de adopt. l. nam
 ita. † Item not. glo. quæ incipit. Nonne. quæ est singularis. qd post
 desertionem appellationis sententia statim executioni inadatur:
 nec habet cōdemnatus tempus quadrimestre: nec aliud tempus

- legale ad solutionem. quod tene menti perpetuò. † Ultimò circa
 fi. not. qd si ipsa ultima dies termini cedat in diem feriatam, debe-
 mus inspicere præcedentem non feriatam, non sequentem. De
 hoc in spe. de cito. §. j. versi. Item excipitur. & de dila. §. j. versi. sed
 pone. & Cy. in l. ex quacunq. §. si. si quis in ius voc. nō se. & Bar.
 ali qualiter tangit hic. qd aut loquimur de termino in quo aliquid
 debet fieri: aut de termino infra quem. Primo casu aut fuit error
 expressus in citatione, vt quia fuit citatus ut compareret tali die
 festiu vel dominicali. & tune non valet citatio: nec tenetur cō-
 parere die præcedenti, nec sequenti: vt in d.l. ex quacunq. §. fin.
 sed si non fuit expressus error, quia fuit citatus ut compareret ta-
 li die, & non fuit dictum festiu: tune debet comparere die sequē-
 ti. vthi. & vide glo. in c. veniens. de accu. Aut loquimur de ter-
 mino infra quem. puta qd compareat infra x. dies, & ultima dies
 erat feriata, debet comparere die præcedenti non feriata: vt in c.
 dilecti. de dolo & contuma.

2. Instrumenta quando producuntur nimis in fine temporis possunt repelliri.

L E X I I I.

- N**emo arbitretur. † Lex ista venit ad sup-
 plementum. l. præcedētis.
 & dicit qd transactis temporibus de quibus ibi, deser-
 tur appellatio. & non est licitum à principe impetrare
 restorationem nisi in primo casu. l. præcedētis. † Item per istum
 tex. dicit Bal. in addi. Spec. in titu. de appella. vbi possunt instru-
 menta repelliri qd quando instrumenta producuntur nimis in fine
 temporis, possunt repelliri.

3. Quantum tempus requiratur quod appellans fuerit impeditus infra annum ad hoc
 ut detur secundus.
 4. Appellatus non petit executionem sententiae propter desertam appellationem nisi lapsus
 biennio.
 5. Appellatus non potest exercere appellationem absente appellatore nisi circa finem bien-
 nij.
 6. Absens condemnatur in expensis: etiam si pro eo feratur sententia in penam contumaciae. &
 qual si fuit præsens?
 7. Si proceditur ad instantiam appellati contra appellantem absentem, debet appellans ci-
 tar, & si comparearet, contestatur lsi: si non compareat, proceditur etiam lite non co-
 testa. & si feratur sententia ultima die contra appellantem, an sit necessaria citatio?
 & vide nu. 8.
 8. Si in secundo anno interueniet impedimentum appellanti, an tempus impedimenti com-
 putatur in tempore?

AUTHENTICA.

- I** qui appellat. † Tempus appellatiōis pro-
 lequendæ & finiēdæ est ho-
 die annus: & ex causa impedimenti biennii. & appelle-
 latus absente appellante circa finem anni potest com-
 parere: & pro se qui appellationē citato appellante. Sed appellas
 quando qd cōparere potest: & lapsus anno si causa non fuit expe-
 dita, videtur appellatio deserta. & absens cōdemnatur in expen-
 sis. h. d. Corrigitur ergo l. C. quæ ponebat quatuor fatalia in pri-
 mo anno in illis tempora. per lapsum quorū vel alterius eorū de-
 serebatur appellatio. hodie per hanc authenti. cessant ista fatalia.
 quia sufficit qd infra annum, vel ex causa impedimenti biennium
 appellans inchoauerit: & finiri fecerit causam. † Sed est dubium
 quantū tempus requiritur qd fuerit impeditus infra primum an-
 nū, ad hoc ut detur secundus. viderur quod toto anno debeat esse
 impeditus: quia quād fit restitutio temporis, non restituitor ni-
 sitantur quantum est illū. l. in quo fuit impeditus: vñl. l. sed. & si
 per prætorem. §. si feriat. qui ex eau. maio. si ergo esset impeditus.
 per viij. dies, nō deboret restituī totus annus: sed viij. dies tātum.
 breuiter Inn. in c. ex relatione. de app. dicit quod etiā si fuit impe-
 ditus vna tantū dñe, restituitur integer annus: & ita intelligit illū
 tex. nec obſt. contrarium: quia loquitur de restitutione que fit per
 fidicem. hic de illa quæ per legem quæ fauorabilior est: mitius
 enim agitur cum lege quām cum ministro legis. Et hoc idē vult
 glo. in c. si electio. de elect. lib. vj. & Ange. dicit se ita consuluisse
 in l. & ideo hæsitatur, de ver. obl. Sali. dicit hoc verū quando erat
 ultima dies primi anni. cuius negligenter importabat effectū to-
 tius temporis: aliās distinguunt an impedimentum proueniat ex
 conuentione partium: & non restituitor nisi tantū tempus quan-
 tum fuit impeditus. vt j. au. si tamen in medio causæ. Sed si sine
 conuentione partium: tunc si prouenit ratione feriarum solen-
 nium, nihil restituitur; quia potuit prouideres si autem occasione